

OBJETIVO

Resgatar a história inicial da Rádio Mayrink Veiga, na década de 1920, através de um levantamento documental realizado em artigos disponíveis na Hemeroteca Digital Brasileira

Inicialmente, foi realizado um levantamento bibliográfico sobre a história do rádio, a fim de conhecer os dados já existentes sobre a Mayrink Veiga. Na fase de coleta de METODOLOGIA dados, esta revisão da literatura auxiliou para o entendimento do contexto histórico dos achados. Os resultados encontrados nos veículos impressos que correspondiam ao interesse da pesquisa foram coletados, sistematizados cronologicamente e contextualizados, o que sinaliza um caminho metodológico de análise documental

CONTEXTO HISTÓRICO

A década de 1920 é marcada pela fase de implantação do rádio brasileiro, correspondendo à instalação das estações pioneiras, organizadas sob a forma de entidades associativas. O começo do rádio no país foi uma revolução não só tecnológica como cultural, provocada pelo espírito de progresso após a Primeira Guerra Mundial e as mudanças no modo de vida das elites. As transmissões ocorriam, em geral, à noite e em dias esparsos, sem uma continuidade entre um conteúdo e outro. A programação veiculada era composta por músicas eruditas e palestras.

Apesar da data da primeira transmissão da Rádio Mayrink Veiga ainda ser uma dúvida a ser esclarecida, esta pesquisa expõe dados publicados em jornais que indicam um **FASE INICIAL** funcionamento da emissora anterior a 1926, tido como da sua fundação em documentos oficiais e na literatura existente. Com base neste DA RÁDIO MAYRINK VEIGA estudo, pode-se aventar que a emissora tenha sido montada inicialmente como uma estação não-regular da empresa de

exportação e importação de eletrônicos Mayrink Veiga & Co. para demonstração e comercialização de receptores de rádio. Em 1925, a emissora carioca, até então chamada de Estação Mayrink Veiga, já transmitia regularmente uma programação que incluía notícias, músicas e palestras. A inauguração oficial aconteceu, segundo reportado em jornais, no dia 7 de dezembro de 1925. A partir de 1926, apontam os indícios existentes, a emissora foi regularizada, trocando de nome para Rádio Sociedade Mayrink Veiga.

